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fls. 1

Minist¢ério Puablico do Estado do Amazonas

i

Procuradoria-Geral de Justic:

Ouvidoria-Geral do Ministério Publico Estado do Amazonas

MANIFESTACAO N.° 11.2024.00004136-9

INFORMACOES GERAIS

Assunto: Improbidade Administrativa

Data do Registro: 01/08/2024 11:58:44

Tipo de Manifestacdo: Representacdo
Municipio do fato: Maués/AM

Origem do atendimento: Formulario eletronico

PARTES ENVOLVIDAS

Manifestante: ANONIMO

Denunciado/Requerido: Prefeitura do Municipio de Maués/am

DETALHES DO REGISTRO

auséncia de transparéncia no gerenciamento de recursos advindos do Fundo da
Previdéncia Social do Municipio de Maués — SISPREV

- Descricao: A dentincia em aprego versa sobre atos irregulares praticados pela Prefeitura
do Municipio de Maués, especificamente quanto a sua auséncia de transparéncia no
gerenciamento de recursos advindos do Fundo da Previdéncia Social do Municipio de
Maués — SISPREV, no ultimo exercicio financeiro.

Durante o exercicio financeiro de 2023, o Fundo da Previdéncia Social do Municipio de
Maués — SISPREV realizou a transferéncia de R$ 8.000.000,00 (oito milhdes de reais)
para a Prefeitura do Municipio de Maués, conforme se pode ver nas paginas extraidas do
Balancete de Verificagdo do SISPREV. (Anexo)

Orgios: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS.
Justificativa: A Municipalidade tem o dever de informar a populag¢do sobre como ¢ gasto

Responsavel pelo atendimento: Mateus Daniel Leandro dos Santos Rocha

Av. Cel. Teixeira, 7995, Fones: (92) 3655-0745 / 3655-0724, Nova Esperanga, Manaus-
AM - CEP 69037-473, E-mail: atendimento.ouvidoria@mpam.mp.br

Noticia de Fato 040.2024.000616 - Documento 2024/0000080983 criado em 02/08/2024 as 13:55

= Este documento pode ser verificado no enderego https://mpvirtual.mpam.mp.br/validacao através do codigo €97917ac
< Este processo pode ser acompanhado no endereco https://mpvirtual.mpam.mp.br/consulta

Assinado eletronicamente por: GABRIELLEN OLIVEIRA em 02/08/2024



QRCODE

Ministério Publico do Estado do Amazonas

Procuradoria-Geral de Justica

Ouvidoria-Geral do Ministério Publico Estado do Amazonas

o dinheiro publico. A Prefeitura deve prestar contas a populag@o ¢ publicar suas contas de
forma simples em local visivel e de facil acesso para todos os cidaddos..

DOS ANEXOS

Esta demanda possui arquivos anexos? Sim, existem dois arquivos no formato de PDF.
Caso haja arquivos anexos, estes estardo visiveis dirctamente na Pasta Digital ¢/ou

localizados na aba "Anexos", acessivel em "Abrir Cadastro".

Manaus (AM), 02 de agosto de 2024.

Responsavel pelo atendimento: Mateus Daniel Leandro dos Santos Rocha

Av. Cel. Teixeira, 7995, Fones: (92) 3655-0745 / 3655-0724, Nova Esperanga, Manaus-
AM - CEP 69037-473, E-mail: atendimento.ouvidoria@mpam.mp.br

Noticia de Fato 040.2024.000616 - Documento 2024/0000080983 criado em 02/08/2024 as 13:55

Este documento pode ser verificado no enderego https://mpvirtual.mpam.mp.br/validacao através do codigo €97917ac
Este processo pode ser acompanhado no endereco https://mpvirtual.mpam.mp.br/consulta
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Assinado eletronicamente por: GABRIELLEN OLIVEIRA em 02/08/2024
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ESTADO DO AMAZONAS

fls. 4
FUNDO PREVIDENCIA SOCIAL MUNICIPIO MAUES - SISPREV
Despesa Extra - Orgamentaria Data 09/10/2023
Mumero D E 71123
C.N.P.J.: 84.456.722/0001-45 Processo
Municipio: Maués
Origem : 55405 - TRANSFERENCIA - PM.MAUES
Orgéo: -
Unigade: 1
Fante de Recursos: 0043 - PREV.SOCIAL
Detalthamento: 000000 - Sem detalhamento das destinacdes de recursos
Recebimento inicial : 0,00 Pagamentos anteriores 0,00
0.00 Valorda D, E 1.000.000,00
Valor Anulado: 0,00
Total (A) 0.00 Total (B ) 1.000.000.00
Saldo{A-B): -1.000.000,00
Credor: 28 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUES
Endereco R QUINTING BOCAIUVA, 248 Cidade: Maués UF: AM
C.N.PJ. 04,282 .889/0001-27 Inscr.Est dent. Prof ;
Conta Bancénia do Credor:
Especificacio
VALOR RELATIVO A TRANSFERENCIA PARA PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUES.
<
I
o
N
~
0
o
~
Recursos financeiros :  Propros S
€
Liquidacio - 2
Declaro que o (Matenal/Servigo) foi (Fomecido/Prestado). Data 08/10/2023 =
Responsavel |.>u
3
Fica autorizado o pagamento de 1.000.000.00 (um milhdo de regis) o
&
—l
]
Contabilizacao : Esta D E. foi devidamente processada no Depto de Contabilidade em 09/10/2023 o
oM |
<
(©]
LUIZ CARLOS AUGUSTO BENTES %
PRESIDENTE o
3
Descontos GC’
X €
IS
Q
Total de descontos: 0,00 Liquido a pagar:  1.000.000.00 5
=
Recursos: %
Conta Banco Mum. Documento Valor [e)
kel
40014 . :
011 13 - Bradesco C/ 8.832-3 3706648 1.000.000,00 P
k)
w0
<C

OJrdem de pagamento: Em 09/10/2023 pague-se a importdncia acima processada

REGINALDO DE MATOS PANTOJA

DIR. ADM FINANC

%ecibo; Em 09/10/2023 recebifemos) a importancia acima processada.

Credor

sertifico haver pago a importancia acima.

‘ONTE:

QRCODE
VALIDAR

Noticia de Fato 040.2024.000616 - Documento 2024/0000080983 criado em 02/08/2024 as 13:55

Este documento pode ser verificado no enderego https://mpvirtual.mpam.mp.br/validacao através do codigo €97917ac
Este processo pode ser acompanhado no endereco https://mpvirtual.mpam.mp.br/consulta



QRCODE

6 Comprovante de Transagio Bancaria
i Transferéncia entre Contas Bradesco
Data da operagio: 09/10/2023 - 13h38

_bradesco - g controle: 350499951385298571 | Documento: 3706648
net empresa

Conta de débito: Agéncia: 3706 | Conta: 0008832-3 | Tipo: Conta-Corrente

Empresa: FUNDO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO | CNPJ: 012.098.238/0001-25

Conta de crédito: Agéncia: 3706 | Conta: 0009971-6 | Tipo: Conta-Corrente

Mome do favorecido: PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUES

Valer RS$ 1.000.000,00

Data de débito: 09/10/2023

A transagéo acima foi realizada por meio do Bradesco Net Empresa.

Autenticagdo

F?pG*KQh teiRFg5# uCrGSUZt bAJEtf9j hKVANIF4 SMyKjxUm L9c6Ygyh 9FNdwUfZ
JTCIPmeY zCORfEkK3 N#AxXMiF8 quQ93@KS g?2IfCmh by3doykfx eZaAfEZr wvdvoVkiG
90WBLLIQ LE3NrAgD O*ynX1lRk dPQwrEwY ivrfc8pv yBogawCH 60233060 17302100

SAC - Servigo de  Ald Bradesco Deficiente Auditivo ou de Fala  Cancelamentos, Reclamagies & Demais telefones
Apolo ao Cliente 0800 704 8383 0800 722 0098 Informagdes. consulte o site
Atendimento 24 horas, 7 dias por semana, Fale Conosco.

Ouvidorla 0800 727 8933  Atendimento de segunda a sexta-feira, das Bh as 18h, exceto feriados.

VALIDAR

Noticia de Fato 040.2024.000616 - Documento 2024/0000080983 criado em 02/08/2024 as 13:55

Este documento pode ser verificado no enderego https://mpvirtual.mpam.mp.br/validacao através do codigo €97917ac
Este processo pode ser acompanhado no endereco https://mpvirtual.mpam.mp.br/consulta
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Assinado eletronicamente por: GABRIELLEN OLIVEIRA em 02/08/2024



ESTADO DO AMAZONAS

fls. 6
FUNDO PREVIDENCIA SOCIAL MUNICIPIO MAUES - SISPREV
Despesa Extra - Orgcamentaria Data 10/10/2023
Numero D E. : 72123
C.N.P.J.. B4 456.722/0001-45 Processo :
Municipio: Maués
Origem : 55405 - TRANSFERENCIA - PM.MAUES
Orgéo:
Unidade:
Fonte de Recursos: 0043 - PREV.SOCIAL
Detalnamento: 000000 - Sem detalhamento das destinactes de recursos
Recebimento inicial | 0,00 Pagamentos anteriores 1.000.000.00
0,00 ValordaD. E 1.000.000,00
Valor Anulado; 0,00
Total (A) 0,00 Total (B ) 2.000.000,00
Saldo(A-B ). -2.000.000,00
Credor. 28 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUES
Endereco: R QUINTING BOCAIUVA, 248 Cidade Maués UF: AM
C.N.PJ. 04282 869/0001-27 Inscr.Est /ident. Prof
Conta Bancaria do Credor,
Especificacdo
VALOR RELATIVO A TRANSFERENCIA PARA PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUES
<
I
o
N
~
0
o
N
Recursos financeiros :  Proprios o
€
Liquidagao 2
Declaro que o (Matenal/Servigo) fol (Fomecido/Prestada). Data: 1001042023 &
Responsavel I'>LI
3
Fica autorizado o pagamento de 1.000.000,00 (um milhdo de reais) g
L
|
—
e
Contabilizagéio : Esta D.E. foi devidamente processada no Depto de Contabilidade em  10/10/2023. g
<
(©]
LUIZ CARLOS AUGUSTO BENTES S
PRESIDENTE - %
: 5
escontos
&
Q
Total de descontos 0,00 Liquido a pagar : 1.000.000,00 S
=
Recursos: %
Conta Banco Num. Decumento Valor _g
40011 13 - Bradesco C/ 8.832-3 3706380 1.000.000,00 g
2
<C

Jrdem de pagamento. Em 10/10/2023 pague-se a importancia acima processada

REGINALDO DE MATOS PANTOJA

DIR. ADM FINANC.

tecibo: Em 10/10/2023 recebi(emos) a importancia acima processada

Credor

sertifico haver pago a importancia acima.

ONTE:

QRCODE
VALIDAR

Noticia de Fato 040.2024.000616 - Documento 2024/0000080983 criado em 02/08/2024 as 13:55

Este documento pode ser verificado no enderego https://mpvirtual.mpam.mp.br/validacao através do codigo €97917ac
Este processo pode ser acompanhado no endereco https://mpvirtual.mpam.mp.br/consulta



QRCODE

6 Comprovante de Transagdo Bancéria
" Transferéncia entre Contas Bradesco
Data da operagio: 10/10/2023 - 05h51
Dradesco - ge conrole 359499951385269571 | Documento: 3706380

net empresa

Conta de débito: Agéncla: 3706 | Conta: 0008832-3 | Tipo: Conta-Corrente
Empresa: FUNDO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO | CNPJ: 012.098.233/0001-25

Conta de crédito:  Agéncla: 3706 | Conta: 0009971-6 | Tipo: Conta-Corrente
Nome do favorecido: PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUES
Valor R$ 1.000.000,00
Data de débito: 10/10/2023

A transagao acima foi realizada por meio do Bradesco Net Empresa.

Autenticacdo

OgWikaNU JEwDvKpZ *ESCC8?h mvf@pOTq z*UdcHbu QAxBbFYd emAgKga? P2FOUZ2aX
VLyRZwgm JaKTi3i4 glhnOXMX hZAKyMo5 tSmhXE?0 g9%Csl%Vv @NwXRZyi joT#xlhd
tkTtRE8?U ySbrv#Dk £JI5WzjyV Nv3?JRGh *oURSXFS 47sgVv@K 60233060 17314000

SAC - Servigo de  AlS Bradesco Deficiente Auditivo ou de Fala  Cancelamentos, Reclamacdes e Demais telefones
Apolo ao Cliente 0800 704 8383 080D 722 0089 Informagies. consufte o site
Atendimento 24 horas, 7 dias por semana. Fale Conosca.

Ouvidoria 0800 727 9933  Atendimento de segunda a sexta-faira, das Bh 4s 18h, excelo feriados.

Noticia de Fato 040.2024.000616 - Documento 2024/0000080983 criado em 02/08/2024 as 13:55

Este documento pode ser verificado no endereco https://mpvirtual. mpam.mp.br/validacao através do codigo €97917ac
Este processo pode ser acompanhado no endereco https://mpvirtual.mpam.mp.br/consulta

VALIDAR
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Assinado eletronicamente por: GABRIELLEN OLIVEIRA em 02/08/2024




ESTADO DO AMAZONAS

FUNDO PREVIDENCIA SOCIAL MUNICIPIO MAUES - SISPREV
Despesa Extra - Orcamentaria

C.N.P.J.; B4.456.722/0001-45
Municipior Maués

Data: 11110/2023
Numero D E. : 73123
Processo :

Origem : 55405 - TRANSFERENCIA - PM.MAUES
Orodo: g
Unidade: -
Fonte de Recursos: 0043 - PREV SOCIAL
Detalhamento: 000000 - Sem detalhamento das destinagdes de recursos
Recebimento inicial 0,00 Pagamentos anteriores 2.000.000,00
0,00 Valorda D E. : 6.000.000,00
Valor Anulado 0.00
Total { A} 0,00 Total (B ): £.000.000.00
Saldo (A-B ). -6.000.000,00
Credor. 28 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUES
Endereco: R QUINTING BOCAIUVA, 248 Cidade: Maués UF:. AM
C.N.PJ. 04282 869/0001-27 Inscr.Est./Ident. Prof
Conta Bancdria do Credor.
Especificacdo
VALOR RELATIVO A TRANSFERENCIA PARA PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUES
Recursos financeiros . Proprios
Liquidacéo :
Declaro que o (Material/Servigo) foi (Fomecido/Prestado) Data: 11/10/2023
Responsdvel
Fica autorizado o pagamento de 6,000.000.00 (seis milhdes de reais)
Contabilizacdo . Esta D-E. foi devidamente processada no Depto de Contabilidade em  11/10/2023,
LUIZ CARLOS AUGUSTO BENTES
PRESIDENTE -
Descontos: N
Total de descontos: 0,00 Liguido a pagar:  6.000.000,00
Recursos:
Conta Banco Num. Documento Valor
50847 15-CEF C/ 48 13132178 6.000.000,00

Ordem de pagamento: Em 11/10/2023 pague-se a importancia acima processada

REGINALDC DE MATOS PANTOJA
DIR. ADM FINANC. CPF

Recibo: Em 11/10/2023 recebi{emos) a importincia acima processada.

Credor

Certifico haver pago a importancia acima

FONTE:
w x Noticia de Fato 040.2024.000616 - Documento 2024/0000080983 criado em 02/08/2024 as 13:55
§ 2 Este documento pode ser verificado no endereco https://mpvirtual.mpam.mp.br/validacao através do codigo €97917ac
Z ?;:' Este processo pode ser acompanhado no endereco https://mpvirtual.mpam.mp.br/consulta

fls. 8

Assinado eletronicamente por: GABRIELLEN OLIVEIRA em 02/08/2024




QRCODE

fls. 9

GEREN EﬁD'(}EA

TEV Enviada

Via Internet Banking CADA

| Conta arigem: 3468 / 006 / 00000004-6

| Conta destino: 3468 / 006 / 00071135-0 i

Nome destinatério: MUNICIPIO DE MAUES |

| Quantidade de

veres:

|

| walor: R$ 6.000.000,00 |

i Data de débito: 11/10/2023

! Data/hora da operaciio: 11/10/2023 15:05:44

Codigo da 6p;2ragﬁn: 913132178
Chave de seguranca: _lWI_JQCZTQMKAWCPW i

Operacgéo realizada com sucesso conforme as informac&es fornecidas pelo cliente.

SAC CAIXA: 0800 726 0101

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
QOuvidoria: 0800 725 7474

Alo CAIXA: 0800 104 0104

Noticia de Fato 040.2024.000616 - Documento 2024/0000080983 criado em 02/08/2024 as 13:55
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ESTADO DO AMAZONAS
FUNDO PREVIDENCIA SOCIAL MUNICIPIO MALES - SISPREV

Exerciciofls. 1023
Periodo 01/01/2023 até 31/12/2023

QRCODE

M. :
LIVRO DIARIO de Ordem: 11
_ Péagina: 930
pata | Conta i Histérico Débito |  Credito
) DE TRANSPORTE:  553.055.738,80 553.049.140.80
Empenho 240 a despesa orgamentaria 12. 6.598,00
06/10/2023 7.1.2.3.1.04.00.00.00.0000 MAGALDI Contrato 21 (nim. TC 08/2023) - MAGALDI AGRO COMERCIAL 14.748,00
f‘?go COMERCIAL E INDUSTRIAL E INDUSTRIAL LTDA em execugio.
A
06/10/2023 7.2.1.1.1.00.00.00.00.0000 Lancamento concomitante de disponibilidade por fonte de 6.000.000,00
RECURSOS ORDINARIOS recurso. Langamento contébil 232,
06/10/2023 8.1.2.3.1.04.01.00.00.0000 MAGALDI Contrato 21 (ndm. TC 09/2023) - MAGALDI AGRO COMERCIAL 14.748,00
AGRO COMERCIAL E INDUSTRIAL E INDUSTRIAL LTDA em execucdo.
LTDA
06/10/2023 8.2.1.1.1.01.00.00.00.0000 Langamento concomilante de disponibilidade por fonte de 6.000.000,00
RECURSOS DISPONIVEIS PARA O recurso. Langamento contabil 232.
EXERCICIO
Empenho 240 da despesa orgamentaria 12, 6.598,00
Empenho 239 da despesa orgamentaria 12. 3.796,00
Langamento concomitante de disponibilidade por fonte de 6.000.000,00
racurso. Langamento contdbil 232.
Empenho 241 da despesa orgamentaria 12. 4,354 .00
06/10/2023 8.2.1.1.2.01.00.00.00.0000 Empenho 2389 da despesa orgamentaria 12, 3.796.00
DISPONIBILIDADE POR
DESTINAGAQ DE RECURSOS
COMPROMETIDA POR EMPENHO -
A LIQUIDAR
Empenho 241 da despesa orgamentaria 12. 4.354,00
Empenho 240 da despesa orcamentdria 12. 6.598.00
06/10/2023 8.2.1.1.4.01.00.00.00.0000 Langamento concomitante de disponibilidade por fonte de 6.000.000,00
UTILIZADA COM EXECUGAO recurso. Langamento contabil 232. '
ORCAMENTARIA
TOTAL DO DIA: 18.058.892,00 18.058.9982.00
09/10/2023 1.1.1.1.1.06.01.03.00.0000 13 - Langamento contabil 231 ref RESGATE. 1.138.100,20
Bradesco C/ 8.832-3
Pagamento do(a) despesa extra 71 3705648. 1.000.000,00
Langamento contakil 230 ref RESGATE. 861.809.80
09/10/2023 1.1.3.8.1.06.05.00.00.0000 Pagamento da despesa extra 71 ref. TRANSFERENCIA - 1.000.000,00
TRANSFERENCIA - P.M.MAUES P.M.MAUES .
09/10/2023 1.1.4.1.1.09.04.01.00.0000 213 - Langamento contabil 230 ref RESGATE. 861.899,80
APLIC 8832-3 BRAD FI RENDA FixXA
MAXI PODER
Langamento contabil 231 ref RESGATE. 1.138.100,20
09/10/2023 7.2.1.1.1.00.00.00.00.0000 Pagamento do(a) despesa extra 71 3706648. 1.000.000,00
RECURSOS ORDINARIOS
Langamento concomitante de disponibilidade por fonte de 1.138.100.20
recurso. Langamento contabil 231.
Langamento concomitante de disponibilidade por fonte de 861.869,80
recurso. Langamento contabil 230.
09/10/2023 8.2.1.1.1.01.00.00.00.0000 Langamento concomitante de disponibilidade por fonte de 861.899,80
RECURSOS DISPONIVEIS PARA O recurso. Langamento contabil 230.
EXERCICIO
Lancamenta concomiténte de disponibilidade por fonte de 1.138.100,20
recurso. Langamento contabil 231,
Langamento concomitante de disponibilidade por fonte de 861.899,80
recurso. Langamento contabil 230.
Langamento concomitante de disponibilidade por fonte de 1.138.100,20
recurso. Langamento contahbil 231.
08/10/2023 8.2.1.1.4.01.00.00.00.0000 Langamento concomitante de disponibilidade por fonte de 861.899,80
UTILIZADA COM EXECUCAQ recurso. Langamento contabil 230.
ORGAMENTARIA
Langamento concomitante de disponibilidade por fonte de 1.138.100,20
recurso. Langamento contabil 231.
09/10/2023 8.2.1.1.4.02.00.00.00.0000 Pagamento do(a) despesa extra 71 3706648. 1.000.000,00
UTILIZADA COM RETENGOES E
CONSIGNAGOES
TOTAL DO DIA: 8.000.000,00 8.000.000.00
10/M10/2023 1.1.1.1.1.06.01.02.00.0000 12 - B.B  Arrecadacdo 235 (lote 90) da receita orgamentaria 1 ref. 47.081,14
C/19.011-X Contribuigdo do Servidor Civil Ativo - Principal
(412150111000000).
" Noticia de Fato 040.2024.000616 - Documento 2024/0000080983 criado em 02/0862024 as 13:55 :
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*  ESTADO DO AMAZONAS

FUNDO PREVIDENCIA SOCIAL MUNICIPIO MAUES - SISPREV

Exerciciofls: 11 23
Periodo 01/01/2023 até 31/12/2023

N. de Ordem: 11
LIVRO DIARIO
Pagina: 931
Data | Conta | Historico Débito Crédito
: DE TRANSPORTE:  573.132.315,94 573.085.234,80
Arrecadagdo 231 (lote 90) da receita orgamentaria 3 ref. 206.810,84
Contribuicdo Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal - Intra
OFSS (472150211000000).
Arrecadagdo 230 (lote 90) da receita orgamentaria 1 ref. 1.275,12
Contribuigdo do Servidor Civil Ativo - Principal
{412150111000000).
Arrecadagdo 233 (lote 90) da receita orgamentaria 3 ref. 127512
Contribuigio Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal - Intra
OFSS (472150211000000).
Arrecadacdo 229 (lote 90) da receita orgamentaria 1 ref. 76.979,39
Contribuigao do Servidor Civil Ativo - Principal
(412150111000000).
Arrecadagdo 232 (lote 90) da receita orgamentaria 4 ref. 176.527.83
Contribuigio do Servidor Civil Ativo - Principal - Intra OFSS
(472150111000000).
Langamento contabil 218 ref APLICAGAO. 511.037 84
Arrecadagdo 234 (lote 90) da receita orgamentaria 4 ref. 1.088.40
Contribuigdo do Servidor Civil Ativo - Principal - Intra OFSS
(472150111000000).
10/10/2023 1.1.1.1.1.06.01.03.00.0000 13 - Pagamento do(a) despesa extra 72 3706380. 1.000.000,00
Bradesco C/ 8.832-3
10/10/2023 1.1.3.8.1.06.05.00.00.0000 Pagamento da despesa extra 72 ref. TRANSFERENCIA - 1.000.000.00
TRANSFERENCIA - PMMAUES  P.M.MAUES .
10/10/2023 1.1.4.1.1.09.06.01.00.0000 212 - BB Langamento contabil 218 ref APLICAGAQC. 511.037.84
APLIC 18.011-X
10/10/2023 4.2.1.1.1.02.01.00.00.0000 Arrecadagdo 232 (lote 90) da receita orgamentaria 4 ref. 176.527.83
CONTRIBUICAO DO SERVIDOR - Contribuigdo do Servidor Civil Ativo - Principal - Intra OFSS
RPPS (472150111000000).
Arrecadagdo 230 (lote 90) da receita orgamentdaria 1 ref. 1.275,12
Contribuigdo do Servidor Civil Afivo - Principal
(412150111000000).
Arrecadacdo 234 (lote 90) da receita orgamentaria 4 ref. 1.088,40
Contribuigdo do Servidor Civil Ativo - Principal - Intra OFSS
(472150111000000).
Arrecadagdo 229 (lote 90) da receita orgamentaria 1 ref. 76.979,39
Contribuigio do Servidor Civil Ativo - Principal
(412150111000000).
Arrecadagao 235 (lote 90) da receita orgamentaria 1 ref, 47.081,14
Contribuigdo do Servidor Civil Ative - Principal
(412150111000000).
10/10/2023 4.2.1.1.2.01.01.00.00.0000 Arrecadacgéo 233 (lote 90) da receita orgamentaria 3 ref. 1.275.12
CONTRIBUICAQ PATRONAL DE Contribuigdo Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal - Intra
SERVIDOR ATIVO - RPPS OFSS (472150211000000).
Arrecadagdo 231 (lote 90) da receita orgamentdria 3 ref. 206.810,84
Contribuicéo Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal - Intra
OFSS (472150211000000).
10/10/2023 6.2.1.1.0.00.00.00.00.0000 RECE!ITA Amecadagdo 230 (lote 80) da receita orgamentaria 1 ref. 127512
A REALIZAR Contribuigao do Servidor Civil Ativo - Principal
{412150111000000).
Arrecadagdo 229 (lote 90) da receita orgamentaria 1 ref. 76.979,39
Contribuigao do Servidor Civil Ativo - Principal
{(412150111000000). *
Arrecadacdo 235 (lote 90) da receita orgamentaria 1 ref. 47.081,14
Contribuigdo do Servidor Civil Ativo - Principal
(412150111000000).
Arrecadacdo 231 (lote 90) da receita orgamentaria 3 ref. 206.810,84
Contribuigio Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal - Intra
OFSS (472150211000000).
Arrecadaco 233 (ote 90) da receita orgamentéria 3 ref. 1.27512
Contribuigdo Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal - Intra
OFSS (472150211000000).
Arrecadagio 234 (lole 90) da receita orgamentaria 4 ref. 1.088.40
Contribuigio do Servidor Civil Ativo - Principal - Intra OFSS
(472150111000000).
Arrecadacio 232 (Jote 90) da receita argamentdria 4 ref. 176.527.83
Contribuigio do Servidor Civil Ativo - Principal - Intra OFSS
(472150111000000).
10/10/2023 6.2.1.2.0.00.00.00.00.0032 Arrecadagdo 235 (lote 90) da receita orgamentaria 1 ref. 47.081.14
Contribuicdo do Servidor Civil Ative -  Contribuigio do Servidor Civil Ativa - Principal
Principal (4121501110000C0).
" Noticia de Fato 040.2024.000616 - Documento 2024/0000080983 criado em 02/08/2024 as 13:55 .
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ESTADO DO AMAZONAS

FUNDO PREVIDENCIA SOCIAL MUNICIPIO MAUES - SISPREV

LIVRO DIARIO

Exercicio fls. 1213

Periedo 01/01/2023 até 31/12/2023
N. de Ordem: 11

Pagina: 932

Data i Conta

ﬁ Histérico

Débito Crédito

10/10/2023 6.2.1.2.0.00.00.00.00.0054
Contribuigio do Servidor Civil Ativo -
Principal - Intra OFSS

10110/2023 6.2.1.2.0.00.00.00.00.0055
Contribuigio Patronal - Servidor Civil
Ativo - Principal - Intra OFSS

10/10/2023 7.2.1.1.1.00.00.00.00.0000
RECURSOS ORDINARIOS

10/10/2023 8.2.1.1.1.01.00.00.00.0000
RECURSOS DISPONIVEIS PARA O
EXERCICIO

10/10/2023 8.2.1.1.4.01.00.00.00.0000
UTILIZADA COM EXECUGAO
ORGAMENTARIA

i
VALIDAR

DE TRANSPORTE:

Arrecadagédo 230 (lote 90) da receita orgamentaria 1 ref.
Contribuiciio do Servidor Civil Ativo - Principal
(412150111000000).

Arrecadagdo 229 (lote 50) da receila orgamentaria 1 ref.
Contribuigio do Servidor Civil Ativo - Principal
(412150111000000).

Arrecadacdo 234 (lola 50) da receita orgamentdria 4 ref.
Contribuigio do Servidor Civil Ativo - Principal - Intra OFSS
(472150111000000).

Arrecadacao 232 (iote 90) da receita orgamentaria 4 ref.
Contribuigio do Servidor Civil Ativo - Principal - Intra OFSS
(472150111000000).

Amrecadacéo 233 (lote 90) da receita orgamentaria 3 ref.
Contribuicio Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal - Intra
OFSS (472150211000000).

Arrecadacdo 231 (lote 90) da receita orgamentaria 3 ref.
Contribuigdo Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal - Intra
OFSS (472150211000000).

Arrecadagdo 233 (lole 90) da receita orgamentdria 3 ref.
Contribuicdo Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal - Intra
OFSS (472150211000000).

Pagamento do(a) despesa exira 72 3706380.

Amrecadacdo 234 (lole 9C) da receita orgamentéria 4 ref.
Contribuigio do Servidor Civil Ativo - Principal - Intra OFSS
(472150111000000).

Arrecadagac 229 (lote 90) da receita orgamentaria 1 ref.
Contribuigio do Servidor Civil Ativo - Principal
(412150111000000).

Arrecadagdo 235 (‘ote 90) da receita orgamentdria 1 ref.
Contribuigio do Servidor Civil Ativo - Principal
(412150111000000).

Arrecadagdo 231 (icte 90) da receita orgamentaria 3 ref.
Contribuicao Patronai - Servidor Civil Ative - Principal - Intra
OFSS (472150211000000).

Armrecadagdo 232 (lote 80) da receita orgamentaria 4 ref.
Contribuiglo do Servidor Civil Ativo - Principatl - Intra OFSS
(472150111000000).

Arrecadacdo 230 /lote 90) da receita orgamentaria 1 ref,
Contribuigdo do Servidor Civil Ativo - Principal
(412150111000000).

Langamento concomitante de disponibilidade por fonte de
recurso. Lancamento contabil 218.

Langamento concomitante de disponibilidade por fonte de
recurso. Langamento contabil 218.

Arrecadagao 235 (lole 90) da receita orgamentaria 1 ref.
Contribuicio do Servidor Civil Ativo - Principal
(412150111000009).

Arrecadagio 231 ('ote 90) da receita orgamentaria 3 ref.
Contribuigdo Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal - Intra
OFSS (472150211000000).

Arrecadagio 233 (lote 60) da receita orgamentaria 3 ref.
Contribuigio Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal - Intra
OFSS (4721502110000C0).

Arrecadacio 234 (lute-90) da receila orgamentaria 4 ref,
Contribuigdo de Servidor Civil Ativo - Principal - Intra OFSS
(472150111000000).

Arrecadagdo 229 (lote 90) da receita orgamentaria 1 ref.
Contribuigio do Sarvidor Civil Ativo - Principal

(41215011 10000{1'@}_

Arrecadagio 230 (lote 89) da receita orgamentaria 1 ref,
Contribuicdo do Servidor Civil Ativo - Principal
(412150111C00000).

Langamento concemitante de disponibilidade por fonte de
recurso. Lengamento contabil 218,

Arrecadacdo 232 (lote 90) da receita orgamentdria 4 ref,
Contribuigio da Servidor Civil Ativo - Principal - Intra OFSS
(472150111000000).

Langamento concomitante de disponioilidade por fonte de
recurso. Langamanto contabil 218.

" Noticia de Fato 040.2024.000616 - Documento 2024/0000080983 criado em 02/08/2024 as 13:55
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1.275.12
76.979.39
1.088,40
176.527,83
1.275.12
206.810,84
1.275,12

1.000.000,00
1.088,40

76.979,39
47.081,14
206.810,84
176.527,83
1.275,12

511.037,84

511.037,84
47.081,14
206.810,84
1.27512
1.088.40
76.979,29
1.275.12

511.037.84

176.527,83

511.037,84

577.151.461,84
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QRCODE

TECNOLOGIA DA INFORMAGAO
LTDA

E
E

ESTADO DO AMAZONAS Exercicics. 13,23
FUNDO PREVIDENCIA SOCIAL MUNICIPIO MAUES - SISPREV PGV Mo A0
N. de Ordem: 11
LIVRO DIARIO S
Pagina: 933
Data I Conta | ) Histarico Débito [ Crédito
DE TRANSPORTE: 578.151.461,8B4 577.151.461.84
10/10/2023 8.2.1.1.4.02.00.00.00.0000 Pagamento do(a) despesa extra 72 3708380 1.000.000,00
UTILIZADA COM RETENGOES E
CONSIGNACOES
TOTAL DO DIA: 5.066.227,04 5.066.227.04
1110/2023 1.1.1.1.1.06.01.02.00.0000 12 - B.B  Arrecadagio 237 (lote 91) da receita orgamentaria 4 ref. 40.187 12
C/19.011-X Contribuigdo do Servidor Civil Ativo - Principal - Intra OFSS
(472150111000000).
Arrecadagao 238 (lote 91) da receita orgamentaria 1 ref. 206.810,84
Contribuigio do Servidor Civil Ativo - Principal
(412150111000000).
Arrecadagao 236 (lote 91) da receita orgamentaria 3 ref. 47.081,14
Contribui¢o Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal - Intra
OFSS (472150211000000).
Arrecadacgdo 230 (lote 91) da receita orgamentaria 1 ref. 15.888,90
Contribuigdo do Servidor Civil Ativo - Principal
{412150111000000).
Langamenta contébil 219 ref APLICAGAD. 309.968,00
11/10/2023 1.1.1.1.1.06.01.05.00.0000 15 - CEF Langamento contabil 233 ref RESGATE. 6.000.000,00
Cr4-8
Pagamento do(a) despesa extra 73 13132178. 8.000.000,00
11/10/2023 1.1.1.1.1.06.04.01.00.0000 16 -BB  Pagamento do(a) O.P. 528 . 4.354,00
C/C 23.931-3 TAXA DE
ADMINISTRACAQ
Pagamento do(a) O.F. 551 101104. 5.832,00
Pagamento do(a) O.P. 548 101101, 1.400,00
Pagamento do(a) O.P. 527 . 6.598.00
Pagamento dofa) O.P. 550 101103. 525,00
Pagamento do(a) O.P. 526 16. 3.796,00
Pagamento do(a) O.P. 552 101105. 670,00
Pagamento do(a) O.P. 579 . 57,50
Langamento contabil 234 ref RESGATE 25.732,50
Pagamento do(a) O.P. 549 10102, 2.500,00
11/10/2023 1.1.3.8.1.06.05.00.00.0000 Pagamento da despesa extra 73 ref. TRANSFERENCIA - 6.000.000,00
TRANSFERENCIA - P.M.MAUES P.M.MAUES .
11/10/2023 1.1.4.1.1.09.04.02.00.0000 215 - Langamento contabil 233 ref RESGATE. 6.000.000,00
APLIC 4-6 CAIXA FI MEGA
REFERENCIADO DI
11102023 1.1.4.1.1.02.06.01.00.0000 212 - BB Langamento contabil 219 ref .RPLICAGAO. 309.968,00
APLIC 18.011-X
11/10/2023 1.1.4.1.1.14.01.02.00.0000 216 B -  Langamento contabil 234 ref RESGATE 25.732,50
APLIC BE 23931-3 RF REF DI PLUS .
AGIL - TAXA ADM
11/10/2023 1.2.3.1.1.03.01.00.00.0000 Liquidagdo 446 do empenho 239. 3.796,00
APARELHOS E UTENSILIOS
DOMESTICOS
11/10/2023 1.2.3.1.1.03.03.00.00.0000 Liguidagéo 448 do empenho 241. 4.354,00
MOBILIARIO EM GERAL
1110/2023 1.2.3.1.1.04.05.00.00.0000 Liquidagao 447 do empenho 240. 6.598,00
EQUIPAMENTOS PARA AUDIO,
VIDED E FOTO
11/10/2023 2.1.3.1.1.01.01.00.00.0000 ANDALUZ Pagamento da O.P. 548 do empenho 9. 2.500,00
CONSULTORIA DE VALORES
MOBILIARIOS LTDA
11/10/2023 2.1.3.1.1.01.01.00.00.0000 BANCO Liquidagdo 483 do empenho 4. 57,50
DO BRASIL S/A
Pagamento da O.P. 579 do empenho 4. 57,50
11/10/2023 2.1.3.1.1.01.01.00.00.0000 RECORD Pagamento da O.P. 551 do empenho 12. 5.832,00
PROCESSAMENTO E
CONTABILIDADE LTDA
11/10/2023 2.1.3.1.1.01.01.00.00.0000 ANC Pagameanto da O.P. 550 do empenho 13, 525,00
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EXCELENTISSIMO
REPRESENTANTE
DE MAUES/AM

(A) SENHOR (A) DOUTOR (A)
DO MINISTERIO PUBLICO ESTADUAL

PROMOTOR
DA

(A)
COMARCA

, vem respeitosamente, promover a presente

DENUNCIA

em face da PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUES, CNPJ: , sediada na Rua
Quintino Bocailva, no 283, Centro, Maués/AM, CEP 69.190-000, representada pelo
Prefeito de Maués, Sr. CARLOS ROBERTO DE OLIVEIRA JUNIOR, brasileiro,
casado, agente publico, portador da Cédula de Identidade no . inscrito
no CPI , domiciliado em Maués e residente na Rua
. 0 que faz nos imperiosos
motivos de fato e direito a seguir aduzidos.

DA DENUNCIA

A dendncia em aprecgo versa sobre atos irregulares praticados pela Prefeitura do
Municipio de Maués, especificamente quanto a sua auséncia de transparéncia no
gerenciamento de recursos advindos do Fundo da Previdéncia Social do Municipio de
Maués - SISPREV, no ultimo exercicio financeiro.

Durante o exercicio financeiro de 2023, o Fundo da Previdéncia Social do
Municipio de Maués - SISPREV realizou a transferéncia de R$ 8.000.000,00 (oito
milhoes de reais) para a Prefeitura do Municipio de Maués, conforme se pode
ver nas paginas extraidas do Balancete de Verificagdo do SISPREV.
ESTADO DO AMAZOMAS

FUNDO PREVIDENGIA SCCIAL MUNICIPIO MAUES - SISPREY PR )
BALAMNCD FINANCEIRD - Amees 13
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Verifique-se na area em destaque a confirmacao do que foi dito, R$ 8.000.000,00
(oito milhdes de reais) foram transferidos do SISPREV para a Prefeitura do Municipio
de Maués. A transferéncia dos valores ocorreu por meio de trés movimentacoes
bancarias, uma de R$ 1.000.000,00 (um milhdo de reais) em 09/10/2023, outra de
R$ 1.000.000,00 (um milhdo de reais) em 10/10/2023 e outra de R$ 6.000.000,00
(seis milhdes de reais) em 11/10/2023, conforme pode ser confirmado com os
comprovantes de transferéncia em anexo a esta dendncia.

Nao obstante a transferéncia, o ponto no qual pesa o objeto desta denuncia é
referente a natureza da transferéncia, tendo a Prefeitura de Maués incorrido em
irregularidade por nao ter se prestado a esclarecer: a) a natureza do recebimento de
tais valores; b) a finalidade que a quantia esta destinada; c) o fim ou propésito pelo
qual a tal transacdao ocorreu; d) qual o motivo de tais fundos terem se originado do
SISPREV; e) por que a Prefeitura nao disponibilizou publicamente ou informou de
maneira publica o propésito de tais fundos recebidos?

Assim sendo, considerando a auséncia de respostas ou de esclarecimentos da
Prefeitura quanto a este assunto, ndo nos restou outra alternativa, a ndao ser trazer
estas arbitrariedades e irregularidades ao conhecimento de Vossas Senhorias, uma
vez que, na condicdao de controlador externo dos atos praticados pelo governo
municipal de Maués, podera adotar medidas de justica para garantir o cumprimento
das normas constitucionais e infraconstitucionais da transparéncia e da boa-fé.

DA TRANSPARENCIA NECESSARIA AOS ORGAOS PUBLICOS

A Municipalidade tem o dever de informar a populacdo sobre como é gasto o
dinheiro publico. A Prefeitura deve prestar contas a populacdo e publicar suas contas
de forma simples em local visivel e de facil acesso para todos os cidadaos, o que
também nao acontece, vez que o proprio Portal da Transparéncia municipal é confuso
e as informagdes nao sao claras.

Além disso, a Lei de Responsabilidade Fiscal determina em seus artigos 48 e 49,
que a prefeitura deve incentivar a participacao popular na discussao de planos e
orgcamentos, o que também nado ocorre, pois os Conselhos Municipais existem somente
na lei, ndo na pratica, sendo que a populacdo ndo é chamada para participar dos
referidos conselhos e, particularmente quanto ao caso em comento, nao houve
qualquer chamada ou pronunciamento a populagdo para alertar sobre a existéncia de
novos recursos disponibilizados.

Art. 48. Sdo instrumentos de transparéncia da gestdo fiscal, aos quais serd dada
ampla divulgacdo, inclusive em meios eletronicos de acesso publico: os planos,
orcamentos e leis de diretrizes orgamentarias; as prestacdes de contas e o
respectivo parecer prévio; o Relatorio Resumido da Execugdo Orcamentaria e o
Relatério de Gestdo Fiscal; e as versées simplificadas desses documentos.

§ 19 A transparéncia sera assegurada também mediante:

I - incentivo a participagdo popular e realizagdo de audiéncias publicas, durante os
processos de elaboracdo e discussdo dos planos, lei de diretrizes orcamentarias e
orcamentos;

IT - liberagdo ao pleno conhecimento e acompanhamento da sociedade, em tempo
real, de informagdes pormenorizadas sobre a execugdo orgamentaria e financeira,
em meios eletronicos de acesso publico; e
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III - adocao de sistema integrado de administracdo financeira e controle, que
atenda a padrdo minimo de qualidade estabelecido pelo Poder Executivo da Unido
e ao disposto no art. 48-A.

(..)

Art. 49. As contas apresentadas pelo Chefe do Poder Executivo ficardao disponiveis,
durante todo o exercicio, no respectivo Poder Legislativo e no 6rgdo técnico
responsavel pela sua elaboracdo, para consulta e apreciacdo pelos cidadaos e
instituicdes da sociedade.

Ha nos documentos anexos comprovantes de pagamento de quantias vultuosas
de “recursos” para a Prefeitura de Maués, o que nos leva a crer pela existéncia de
notoria irregularidade onde o municipio recebeu notérios recursos e ndo utilizou ou
deu finalidade objetiva para estes recursos.

O que se extrai dos documentos anexos, € que a Municipalidade desrespeita a
legalidade por nao cumprir os procedimentos exigidos pela legislacao, especialmente
no que se refere a transparéncia.

Insta consignar que pelo principio da moralidade administrativa ou da probidade
administrativa, requer-se dos administradores publicos a observancia:

“(...) ndo s6 da legalidade formal restrita, mas também de principios éticos, de
lealdade, de boa-fé, de regras que assegurem a boa administracdo e a disciplina
interna na Administracdo Publica. (Di Pietro, Maria Sylvia Zanela. Direito
Administrativo, 132 Ed. Sao Paulo: Atlas, 2001, p. 647)”

O dever de eficiéncia é dirigido para todo o seio do servigo publico, a conduta da
gestao municipal, ndo s6 descumpre o dever de oficio - zelar por um mandato probo
e voltado para atender o interesse publico - mas, também, age negligentemente
guanto as verbas publicas.

Ao realizar o confronto entre o plano fatico e o normativo, esta claro que a
conduta da Municipalidade atenta contra os principios da Administracdao, descritas no
artigo 10, caput, XI, XIII, XIV e 11, caput, I, da Lei n° 8.429/92:

Art. 10. Constitui ato de improbidade administrativa que causa lesdo ao erario
qualquer acao ou omissao, dolosa ou culposa, que enseje perda patrimonial, desvio,
apropriacao, malbaratamento ou dilapidacdo dos bens ou haveres das entidades
referidas no art. 1° desta lei, e notadamente:

(..)

XI - liberar verba publica sem a estrita observéncia das normas pertinentes ou
influir de qualquer forma para a sua aplicagao irregular;

(..)

XIII - permitir que se utilize, em obra ou servigo particular, veiculos, maquinas,
equipamentos, ou material de qualquer natureza, de propriedade ou a disposicdo
de qualquer das entidades mencionadas no art. 1° desta Lei, bem como o trabalho
de servidor publico, empregados ou terceiros contratados por essas entidades;

XIV - celebrar contrato ou outro instrumento que tenha por objeto a prestacdo de
servicos publicos por meio da gestdao associada sem observar as formalidades
previstas na lei; (...)

Nessa linha de raciocinio, as condutas permeadas pela Denunciada colidem
frontalmente com o principio constitucional da moralidade administrativa, no sentido
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de que todo ato do agente publico deve ser estribado em regras de disciplina para nao
infringir a legislagcdo patria, sempre visando resguardar o interesse coletivo.

Nao é demais salientar que, no caso em tela, também ocorreu violagdo ao
mandamento da legalidade, eis que ao agirem com improbidade, desrespeitaram nao
s6 os ditames da Carta Constitucional, mas também a Lei n° 8.429/92, que
estabelecem esse dever. Nesse sentido, Mauro Roberto Gomes de Mattos, ao tratar
sobre o tema elucida sobre os limites de sua aplicacao:

"O caput do art. 10 da Lei n°© 8.429/92 afirma que constitui ato de improbidade
administrativa que causa lesdao ao erario qualquer acdo ou omissdo, dolosa ou
culposa que enseje perda patrimonial, desvio, apropriagdo, malbaratamento ou
dilapidagao dos bens ou haveres das entidades referidas no artigo inaugural da Lei
n° 8.429/92. (in O Limite da Improbidade Administrativa - Comentarios a Lei n°
8.429/92. 52 ed., pg. 264)"

Por tudo que foi aqui exposto, € imprescindivel que a Prefeitura de Maués seja
INTIMADA a prestar esclarecimentos e, logo apds, seja sancionada e devidamente
responsabilizada por sua conduta irregular.

DOS PEDIDOS

Por todo o exposto, considerando a necessidade de se apurar a conduta, as acoes
e as omissoes da Prefeitura do Municipio de Maués, requer:

a) O recebimento e admissdo da presente denlncia;

b) Que haja a devida tramitacdo da presente denincia nos termos da lei;

c) Que seja reconhecida a procedéncia da presente dentincia, com a aplicagao
das devidas sancbes a Denunciada, por conta de sua conduta irregular.

Termo em que, pede deferimento.

Manaus - Amazonas, 01 de agosto de 2024.
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Minist¢ério Puablico do Estado do Amazonas

Procuradoria-Geral de Justic:

Ouvidoria-Geral do Ministério Publico Estado do Amazonas

DESPACHO DE ENCAMINHAMENTO

MANIFESTACAO N.° 11.2024.00004136-9

I — Trata-se de demanda recebida na Ouvidoria-Geral do Ministério Publico do Estado do
Amazonas, via Formulario eletrénico, com registro no sistema datado de 01/08/2024
11:58:44, em que consta dentincia de suposta auséncia de transparéncia quanto a
utilizacdo dos recursos provenientes do Fundo da Previdéncia Social do municipio

de Maués/AM por parte da prefeitura da cidade, nos termos do relato apresentado.

IT — Considerando o art. 7° da Resolugdo 95/2013-CNMP, que disciplina a atuagdo das
Ouvidorias dos Ministérios Publicos dos Estados ¢ da Unido c/c os incisos VII ¢
pardgrafo unico do art. 2° da Resolugcao 029/2007-CPJ, que regulamenta a atuacdo da
Ouvidoria-Geral deste MPAM, o retorno das providéncias tomadas devem ser
remetidas a esta Quvidoria-Geral do Ministério Publico - OGMP, pclo sistema SEI,

no prazo de 30 (trinta) dias.

RESOLUCAO N° 095/2013 — CNMP

Art. 7° Os drgéos do Ministério Publico, por meio de scus membros
¢ scrvidorcs, prestardo, prioritariamente, as informagdcs ¢ os
esclarecimentos solicitados pcla ouvidoria para atendimento das
demandas recebidas no prazo de até 30 dias. (Redacdo dada pcla
Resolugdo n° 153, de 21 de novembro de 2016).

RESOLUCAO N° 029/2019 - CPJ DO MPAM

Art. 2.° - Compctc a Ouvidoria:

Responsavel pela elaborag¢do do documento: Yanca Cristiane Pinheiro de Sena

Av. Cel. Teixeira, 7995, Fones: (92) 3655-0745 / 3655-0724, Nova Esperanga, Manaus-
AM - CEP 69037-473, E-mail: atendimento.ouvidoria@mpam.mp.br
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Minist¢ério Pablico do Estado do Amazonas

Procuradoria-Geral de Justica

Ouvidoria-Geral do Ministério Publico Estado do Amazonas

(..

VII — fazer registrar os expedicentes protocolizados na Ouvidoria,
informando ao intercssado sobrc as providéncias adotadas ¢ os
resultados obtidos, cxcctuados os casos em quc a lei assegurar o
dever de sigilo;

(..)
Paragrafo Unico — As respostas aos interessados dar-sc-do no prazo
de 30 (trinta) dias, salvo justo motivo.

III — Em razdo da natureza da matéria apresentada € com base nas disposi¢des do Ato n°

112/2024/PGJ, que regulamenta o art. 65 da Lei Complementar n® 011/1993, por meio da

divisdao das funcdes ministeriais nas Promotorias de Justica de Entrancia Inicial,

encaminhe-se a demanda para distribuicdo ¢ posterior providéncias da Promotoria de

Justica da Comarca de Maués/AM.

Manaus (AM), 02 de agosto de 2024.

Jussara Maria Pordeus e Silva
Procuradora de Justica
Ouvidora-Geral

Responsavel pela elaboragdo do documento: Yanca Cristiane Pinheiro de Sena

Av. Cel. Teixeira, 7995, Fones: (92) 3655-0745 / 3655-0724, Nova Esperanga, Manaus-
AM - CEP 69037-473, E-mail: atendimento.ouvidoria@mpam.mp.br
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